Disponibilizado: 05/06/2024 18:00:31 Publicado: 06/06/2024 00:00:00

Diário nº 108/2024, 5 de junho de 2024.
*** Iniciado: 05/06/2024 07:35:26 ***

contPageBreak
Página 225/248

SECRETÁRIO DE CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO 086/2024
Nº do processo SEI 00022.000800/2024-58
Fundamento Legal Artigo 74, Caput, da Lei nº 14.133/2021
Contratante Secretaria de Estado de Cultura do Piauí – SECULT
CNPJ do Contratante 05.782.352/0001-60
Codificação da UG no SIAFE 51101
Contratado ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO MULTICULTURAL (PROMULTI)
CNPJ/CPF do Contratado 24.431.557/0001-45

Resumo do Objeto do Contrato
Referente  a  realização  do  PATROCÍNIO  para  atender  ao
Projeto SEDA #7 – SEMANA DE DANÇA NA ESCOLA,  no
município de Teresina - PI, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta
Mil Reais)

Data de Assinatura 13/05/2024
Prazo de Vigência 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução 120 (cento e vinte dias)
Valor Global  R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais)
Dotação Orçamentaria XX/2024 – SECULT -PI/GAB/SUDARPI/GO
Fonte de Recurso 0500001001
Natureza da Despesa 3390.39
Nº Nota de Reserva no SIAFE 2024NR00271
Nº Autorização no SIAFE 2024RO05010
Nº Contrato no SIAFE 24008574

CARLOS ADALBERTO RIBEIRO ANCHIETA

SECRETÁRIO DE CULTURA

(Transcrição da nota TERMOS DE RATIFICAÇÃO de Nº 15378, datada de 5 de junho de 2024.)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI

TERMO DE RATIFICAÇÃO  Nº 15/2024
Nº PROCESSO SEI 00002.001228/2024-82
Nº AUTOMÁTICO DE CONTRATO
NO SIAFE-PI

24007752 - Aquisição de vagas para os servidores desta
SEAD-PI

FUNDAMENTO LEGAL Art. 74, III, “f”, da Lei nº 14.133/2021

Disponibilizado: 05/06/2024 18:00:31 Publicado: 06/06/2024 00:00:00

Diário nº 108/2024, 5 de junho de 2024.
*** Iniciado: 05/06/2024 07:35:26 ***

contPageBreak
Página 226/248

CONTRATANTE SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
PIAUÍ - SEAD-PI.

CODIFICAÇÃO DA UG NO SIAFE 210101 - SEAD - PI

CONTRATADO
 INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL
ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
LTDA

CNPJ/CPF DO CONTRATADO 10.498.974/0002-81

RESUMO DO OBJETO
CONTRATADO

 Aquisição de vagas para participação no 11º CONTRATOS
WEEK, que ocorrerá em Foz do Iguaçu - PR, nos dias 17 a
21 de Junho

PRAZO DE VIGÊNCIA  A partir da assinatura do contrato, com data limite para o
último dia de execução do curso, 21/06/2024

PRAZO DE EXECUÇÃO 30 horas de capacitação no período de 05 dias (17/06/24 a
21/06/24)

VALOR GLOBAL  R$50.000,00 (cinquenta mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária: 21101 Programa de
trabalho: 04.122. 0109. 6131

FONTE DE RECURSOS 500 - Recursos não Vinculados de Impostos
NATUREZA DA DESPESA 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Nº DA NOTA DE RESERVA NO
SIAFE 2024NR00240

Nº NOTA PATRIMONIAL NO SIAFE 2024RO05314

 SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretário de Administração do Estado do Piauí

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO TERMO AO CONTRATO Nº 228/2024
N° do processo SEI SEI nº 00002.001228/2024 - 82
N° Automático de Contrato no
SIAFE-PI 24007752

Modalidade de licitação Inexigibilidade de licitação.

Fundamento legal  Prevista no inciso III,  alínea "a" do art. 74, combinado com o
inciso XVII, alínea "f" do Art. 6 da Lei nº 14.133/21.

Nome do Contratante SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ –
SEAD

Codificação da UG no 210101 - SEAD
CNPJ do Contratante 06.553.481/0003-00

Disponibilizado: 05/06/2024 18:00:31 Publicado: 06/06/2024 00:00:00

Diário nº 108/2024, 5 de junho de 2024.
*** Iniciado: 05/06/2024 07:35:26 ***

contPageBreak
Página 227/248

EXTRATO DO TERMO AO CONTRATO Nº 228/2024

Nome do Contratado INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA

CNPJ do Contratado CNPJ nº 10.498.974/0002-81

Resumo do objeto
O objetivo consiste na contratação do INSTITUTO NEGOCIOS
PUBLICOS  DO  BRASIL,  CNPJ  10.498.974/0002-81,   para
aquisição  de  vagas  para  participação  no  11º  CONTRATOS
WEEK.

Prazo de vigência 03/06/2024 à 21/06/2024

Prazo de execução
 O serviço será executado nos dias 17 a 21 de Junho de 2024. No
período da manhã, das 08h00 às 12h00, e da tarde, das 14h às
18h00.  Excepcionalmente,  segunda-feira  (17/06)  das  20h  às
22h00, e sexta-feira (21/06) das 08h00 às 12h00.

Data de assinatura do
contrato 03/06/2024

Valor Global R$ 50.000,00 ( cinquenta mil reais).
Fonte de Recursos 500
Natureza da Despesa 339039

Dotação orçamentária Unidade Orçamentária: 21101
Programa de Trabalho: 04.122.0109.6131

N° nota de Reserva no SIAFE 2024NR00240
N° Autorização de Reserva
Orçamentária 2024RO05314

Signatários do contrato Pelo Contratante: SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO
Pela Contratada:  RUDIMAR BARBOSA DOS REIS

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretário de Administração do Estado do Piauí

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

PORTARIA Nº 287/2024/GAB/SEAD

DESIGNAÇÃO  DE  SERVIDORES  PARA  SUPERVISIONAR  O
CONTRATO  N.287/2024,  CELEBRADO  ENTRE  A  SECRETARIA  DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ E A EMPRESA INSTITUTO
NEGÓCIOS  PÚBLICOS  DO  BRASIL  ESTUDOS  E  PESQUISAS  NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
com base no art. 17, inciso II da Lei 7.884 de 08 de Dezembro de 2022, e,

Disponibilizado: 05/06/2024 18:00:31 Publicado: 06/06/2024 00:00:00

Diário nº 108/2024, 5 de junho de 2024.
*** Iniciado: 05/06/2024 07:35:26 ***

contPageBreak
Página 228/248

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados fielmente pelas partes, de acordo com
suas cláusulas às normas da Lei nº 14.133 de 1° de abril de 2021;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda
a vigência dos contratos celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO  que  as  principais  atribuições  e/ou  funções  do  fiscal/gestor  dos  contratos
celebrados são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela
qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Secretaria de Administração do Estado
do Piauí; II - Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem
como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e
instrumento convocatório;  III  -  Acompanhar,  fiscalizar  e  atestar  as  aquisições,  a  execução dos
serviços e obras contratadas; IV - Indicar eventuais glosas das faturas;

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, para supervisionar a execução do contrato n.
287/2024,  celebrado por  esta  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ  e  a
empresa   INSTITUTO  NEGÓCIOS  PÚBLICOS  DO  BRASIL  ESTUDOS  E  PESQUISAS  NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA  , inscrita no CNPJ nº 10.498.974/0002-81 , cujo  objetivo consiste
na contratação do INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL, CNPJ 10.498.974/0002-81,  para
aquisição  de  vagas  para  participação  no  11º  CONTRATOS  WEEK.  ,  na  forma  do  inciso  III,
 alínea "a" do art. 74, combinado com o inciso XVII, alínea "f" do Art. 6 da Lei nº 14.133/21.

GESTOR NOME MATRÍCULA E-MAIL LOTAÇÃO SIGLA SEI

TITULAR
JÉSSICA
MIRANDA DA
SILVA

385676-3  jessica.miranda@sead.pi.gov.br
DIRETORIA DE
LOGÍSTICA E
ABASTECIMENTO

SEAD-PI/GAB/SGACG/DLOG/GAEC

SUPLENTE
ANNDERSON
FELIPE
BANDEIRA
SILVA

372260-X annderson.bandeira@sead.pi.gov.br
 DIRETORIA DE
LOGÍSTICA E
ABASTECIMENTO

SEAD-PI/GAB/SGACG/DLOG

FISCAL NOME MATRÍCULA E-MAIL LOTAÇÃO SIGLA SEI

1
ACI ARIANA
DA SILVA
DE
OLIVEIRA

373023-9

 aci.oliveira@sead.pi.gov.br

SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA

SEAD-PI/GAB/SGACG

2

CATARINE
ELAINE DE
SOUZA
AMARAL
GUIMARÃES

374134-6

catarine.guimaraes@sead.pi.gov.br
GERENCIA DE
APERFEIÇOAMENTO
DA ALTA GESTÃO

SEAD-PI/DEGEPI/GDAG

 Art. 2° A existência de fiscalização por parte dos servidores designados de nenhum modo diminui ou
altera a responsabilidade da CONTRATADA, em relação ao seu respectivo contrato, na obrigação ora
assumida.

Disponibilizado: 05/06/2024 18:00:31 Publicado: 06/06/2024 00:00:00

Diário nº 108/2024, 5 de junho de 2024.
*** Iniciado: 05/06/2024 07:35:26 ***

contPageBreak
Página 229/248

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

(assinado eletronicamente)

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ

(Transcrição da nota TERMOS DE RATIFICAÇÃO de Nº 15390, datada de 5 de junho de 2024.)

COORDENADORIA ESTADUAL DA JUVENTUDE - COJUV

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 093/2024/COJUV

Conforme  constam  nos  autos  do  Processo  SEI  nº  00343.000242/2024-06,  sob  a  forma  de
Justificativa, RATIFICO-A em todos os seus termos, com fulcro no art.  74, inciso III,  da Lei nº
14.133/2021, através do procedimento de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO acima descrito, em
favor  da  empresa  ENZO  EVANGELISTA  BASILIO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
43.866.707/0001-98, que apresentou proposta no valor total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),
para patrocínio prestado pelo Estado do Piauí, através da COORDENADORIA DA JUVENTUDE DO
PIAUÍ – COJUV/PI, para a promoção do evento “SÃO JOÃO DOS BAIRROS”, a ser realizado no
município de Teresina/PI, dia 07 de junho de 2024, cujas despesas correrão à conta da Fonte 500 –
RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS,  mesmo  porque  preenchidas  as  condições  de
convencimento,  ao  tempo  em  que  determino  a  publicação  do  extrato  desta  ratificação  em
justificativa, no prazo da Lei, para que possa surtir seus reais efeitos externos.

Depois de cumprida a determinação, seja providenciada apresentação de todas as certidões fiscais
vigentes e emissão de ordem de serviços em favor da contratada, consoante o art. 95, caput, da Lei
14.133/2021,  com vistas  a  possibilitar  a  prestação de serviços  pelo  particular  acima indicado,
promovendo-se a partir da emissão do instrumento contratual o seu acompanhamento.

Após  as  providências  supra,  acostem-se  ao  processo  as  cópias  comprobatórias,  como  parte
integrante e indissociável do procedimento de Inexigibilidade de Licitação, tudo em observância ao
art. 72, parágrafo único, da Lei 14.133/2021.

Gabinete/COJUV, em 04 de junho de 2024.

ÉVERTON ALVES CALISTO

Coordenador da Juventude do Estado do Piauí